ATA DA 40ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 2º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA

EM 06 DE NOVEMBRO DE 2.018, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LUIZ CARLOS BATISTA

VICE-PRESIDENTE: ÁLVARO PACHECO

1º. SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

2º SECRETÁRIO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO

Às 18h13min, com a presença dos nobres vereadores, Senhores Luiz Carlos Batista, Vinicius

Saudino de Moraes, Ezequiel de Souza Damasceno, Divaldo Aparecido dos Santos, Alexandre

Martins, Marcio Conrado, Otávio José Castanha Miralhes, José Benedito de Carvalho, Lafaiete

Pinheiro dos Santos, Edemilson Pereira dos Santos, Celso Charnoski, Álvaro Pacheco, Cícero

Granjeiro Landim, Nilson Benedito da Silva, Antônio Cordeiro dos Santos, Clodoaldo Martins de

Oliveira e Roberto Natalino Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou

abertos os trabalhos da presente Sessão e solicitou ao vereador José Benedito de Carvalho

que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura da

Ata da Sessão Anterior realizada em 30 de outubro de 2018, que foi colocada em discussão e

aprovada por unanimidade de votos. A seguir passou-se ao material constante no 1)

EXPEDIENTE:- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO:-

RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

405/2018 360/2018 Alexandre Martins “Xandão”

406/2018 361/2018 Alexandre Martins “Xandão”

407/2018 362/2018 Edemilson Pereira dos Santos

408/2018 363/2018 Edemilson Pereira dos Santos

409/2018 356/2018 Dr. Marcio Conrado

410/2018 364/2018 Edemilson Pereira dos Santos

411/2018 366/2018 Vinicius Saudino de Moraes

412/2018 367/2018 Edemilson Pereira dos Santos

414/2018 349/2018 Edemilson Pereira dos Santos

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS:- Diocese de Jundiaí – Convite para

participar do Encontro entre o Bispo Diocesano e os Deputados, Prefeitos, Vice-Prefeitos,

Vereadores e Assessores dos onze municípios que compõem a Diocese de Jundiaí, no dia 26

de novembro, das 9h as 11h30m, no Anfiteatro da Cúria Diocesana.- PARECERES:xxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL nº 034/2018

(com emenda)

Cícero Granjeiro Landim Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PL nº 035/2018 Cícero Granjeiro Landim Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PR nº 001/2018 Comissão Especial de Inquérito Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PDL  nº

03/2018

Clodoaldo Martins de Oliveira Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PDL  nº

04/2018

Roberto Natalino Silveira Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PDL  nº

05/2018

Divaldo Aparecido dos Santos Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PDL  nº

06/2018

Roberto Natalino Silveira Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

PDL  nº

07/2018

Roberto Natalino Silveira Organização, Governo Municipal, Ordem

Econômica e Ordem Social

Favorável

- TEMA LIVRE: O vereador Ezequiel de Souza Damasceno solicitou a inversão da Ordem do

Dia, que foi posta em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos, ausente

o vereador Lafaiete Pinheiros dos Santos.2) ORDEM DO DIA:- Emenda ao Projeto de Lei nº

034/2018 - Comissão de Justiça e Redação - Altera o artigo 4º do Projeto de Lei nº 034/2018.

- Comissão de Organização: Parecer Favorável- Maioria Simples e Simbólica. A Emenda foi

colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade votos. Emenda

incorporada ao projeto.- Projeto de Lei nº 034/2018 – Vereador Cícero Granjeiro Landim –

Dispõe sobre a instituição e criação no calendário oficial de eventos da Estância Turística de

Salto, o Dia Municipal do profissional de Educação Física a ser comemorado dentro da

Semana Municipal de Educação Física, visando o fomento das práticas de atividades físicas e

a valorização da importante categoria destes profissionais.- Comissão de Justiça: Parecer

Favorável.- Comissão de Organização: Parecer Favorável.- Maioria Simples e Simbólica. O

projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado com Emenda por unanimidade

de votos, ausente o vereador Vinicius Saudino de Moraes. Autógrafo encaminhado ao

Executivo.- REQUERIMENTOS SUJEITOS AO DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98

AO 101 DO REGIMENTO INTERNO: Nº 394/2018 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos –

Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre quando será realizada a substituição da

rede de abastecimento de água na rua Amarílis, no Jardim Independência pela Autarquia

SAAE, pois há muitos anos os moradores estão reclamando da baixa pressão nas torneiras,

tendo em vista que já é de conhecimento dessa Administração, porém sem nenhuma

solução.Nº 395/2018 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal –

Solicitando informações sobre quando serão iniciadas as obras de reforma e ampliação do

CEMUS V "Prof. Luiz Rodrigues de Almeida" , localizado no Jardim São Judas, conforme

divulgado por esta Administração no final do ano de 2017 e por qual motivo a Secretaria de

Educação solicitou a abertura de apenas um 6º ano com apenas 25 alunos, sendo que sairão

dois nonos, deixando espaço para dois sextos; e qual é a proposta da Administração com o

Ensino Fundamental. Nº 396/2018 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” –

Prefeitura Municipal, c/c CSO – Ambiental e Secretaria de Meio Ambiente – Solicitando

informações sobre a ação necessária para conter o desmoronamento na margem direita do

Córrego Guaraú, localizado no final da Rua Dourados e se existe previsão para que seja

realizada tal ação.Nº 397/2018 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” –

Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Educação – Solicitando informações sobre melhorias

das salas de aula do Cemus VII – Profª Maria Jesuína Nascimento de Moraes, se existe

planejamento para reformas e qual a previsão.Nº 398/2018 – Vereador Divaldo Aparecido dos

Santos “Garotinho” – Superintendência da Caixa Econômica Federal de Sorocaba, c/c Caixa

Econômica Federal de Salto – Solicitando informações sobre a existência de um estudo para a

instalação de uma lotérica nas proximidades dos bairros Salto de São José e Loteamento

Terras de São Pedro e São Paulo, em Salto, e quando será reposta a lotérica do Jardim

Marília.Nº 399/2018 - Vereador Alexandre Martins “Xandão” - CPFL - Solicitando a substituição

das lâmpadas queimadas e intermitentes dos postes localizados na extensão da Avenida

Getúlio Vargas.- INDICAÇÕES AO PREFEITO:Nº 372/2018 – Vereador José Benedito de

Carvalho “Macaia” - Solicitando a poda das arvoRes situadas na Rua Paulino Aires de Aguirre,

em frente ao número 2.105, bairro Santa Efigênia.Nº 373/2018 – Vereador José Benedito de

Carvalho “Macaia” - Solicitando o tamponamento de um buraco na calçada em frente ao portão

de entrada da Creche do Bairro Santa Efigênia.Nº 374/2018 – Vereador José Benedito de

Carvalho “Macaia” - Solicitando serviços de capinação e faça a remoção de uma árvore caída

sobre a pista de bicicross, situada na Rua Síria, no Jardim Elizabeth.Nº 375/2018 – Vereador

Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” - Solicitando a manutenção da calçada na extensão

da Avenida Brasília, sentido Jardim Icaraí.Nº 376/2018 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes

- Solicitando a implantação de lombada na extensão da Avenida Brasília, no Jardim Icaraí.Nº

377/2018 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” - Solicitando a implantação de semáforo na

Rua Rui Barbosa esquina com a Rua José de Almeida Teixeira Filho, na Vila Teixeira.Nº

378/2018 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando a reparo do passeio público na

Rua Escócia, altura dos números 351 e 391, lado oposto ao das casas, no Jardim Elizabeth.Nº

379/2018 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Solicitando que seja colocada

areia no parquinho de crianças na Praça Tancredo Neves, localizada na Rua Washington Luís,

bairro Bela Vista.Nº 380/2018 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Solicitando que seja

desenvolvida uma campanha junto à população sobre a manutenção e construção de calçadas.

Nº 381/2018 – Vereador Lafaiete Pinheiro dos Santos - Solicitando a passagem da máquina

motoniveladora na Rua Batalha Paulista, no Jardim Santa Rita.Nº 382/2018 – Vereador

Lafaiete Pinheiro dos Santos - Solicitando o tamponamento de buracos em vários pontos da

Rua Marechal Deodoro, especialmente na esquina com a Rua Noruega, no Jardim das

Nações.Nº 383/2018 – Vereador Lafaiete Pinheiro dos Santos - Solicitando o tamponamento de

buracos em toda a extensão da Rua Filipinas, no Jardim Planalto.Nº 384/2018 – Vereador

Roberto Natalino Silveira - Solicitando o tamponamento de um buraco no cruzamento das Ruas

Major Garrido e Regente Feijó, no Jardim Bandeirantes.Nº 385/2018 – Vereador Roberto

Natalino Silveira - Solicitando a repintura das faixas de pedestres no cruzamento das ruas

Hungria e Floriano Peixoto, no Jardim das Nações.Nº 386/2018 – Vereador Roberto Natalino

Silveira - Solicitando que os agentes de trânsito auxiliem os motoristas e pedestres no

cruzamento das ruas Floriano Peixoto e Hungria, no Jardim das Nações.A seguir, passou-se ao

uso da Tribuna Livre, para pronunciamento em TEMA LIVRE dos vereadores inscritos em lista

própria, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações.

Após o Tema Livre, o Senhor Presidente fez os seguintes pronunciamentos: a prefeitura por

intermédio da secretaria de Ação Social e Cidadania e do Conselho de Igualdade Racial,

convida os vereadores para participarem do “Seminário Enfrentamento ao Racismo Na

Educação” no dia 08 de novembro de 2018, às 19 horas, na sala Giuseppe Verdi; a SaneSalto

convida os vereadores para a Palestra “Sustentabilidade em um mundo em Transformação”

com André Trigueiro, jornalista da Globo News, no dia 14 de novembro de 2018, às 19:30

horas, no Salto Plaza Hotel. Nada mais havendo a ser tratado, às 20h33min, o Senhor

Presidente encerrou a presente Sessão, pedindo que Deus nos proteja e nos torne instrumento

de sua paz. Em conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em serviços extraordinários os

seguintes servidores: Rosangela Candelaria Mantovani Martins - Secretaria Legislativa de

Administração, Luiz Gustavo Milharini – Assistente Legislativo de Administração, Patrícia

Bernardo – Assessora de Comunicação Social, Mateus Elias dos Santos – Assessor de

Comunicação Social, Sueli Padovani Garavello – Agente de Telefonia e Recepção, Priscila

Hellen Berto de Souza - Consultora Jurídica Parlamentar, Rita Simone Cherchiaro de Moura –

Agente de Copa e Limpeza e Ângela Kormann Stefani – Chefe de Gabinete da Presidência. Do

que houve, para consta, eu_________(Rosangela Candelária Mantovani Martins), Secretária

Legislativa de Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário